

Sebastián Martí
Ternium - Investor Relations

+1 (866) 890 0443

+54 (11) 4018 2389

www.ternium.com

Ternium Anuncia Resultados para el Cuarto Trimestre y del Año 2016

Luxemburgo, 21 de febrero de 2017 – Ternium S.A. (NYSE: TX) anunció el día de hoy sus resultados para el cuarto trimestre y el período de doce meses finalizado el 31 de diciembre de 2016.

La información financiera y operacional contenida en este comunicado de prensa está basada en los datos operativos y en los estados financieros consolidados de Ternium S.A. preparados de acuerdo con los International Financial Reporting Standards (IFRS) y se presentan en dólares americanos y en toneladas métricas.

Resumen de Resultados del Año 2016

	2016	2015	
Despachos de Acero (toneladas)	9,764,000	9,600,000	2%
Despachos de Mineral de Hierro (toneladas)	3,310,000	3,636,000	-9%
Ventas Netas (USD millones)	7,224.0	7,877.4	-8%
Ganancia Operativa (USD millones)	1,141.7	639.3	79%
EBITDA (USD millones)	1,548.6	1,073.1	44%
EBITDA por Tonelada (USD)	158.6	111.8	
Margen EBITDA (% de ventas netas)	21.4%	13.6%	
Resultado de inversiones en sociedades no consolidadas (USD millones)	14.6	(272.8)	
Ganancia Neta (USD millones)	706.9	59.8	
Ganancia Neta del Accionista Mayoritario (USD millones)	595.6	8.1	
Ganancia por ADS (USD)	3.03	0.04	

- EBITDA¹ de USD1.5 mil millones en 2016, 44% mayor año contra año principalmente como resultado de un mayor EBITDA por tonelada y ligeramente mayores despachos.

¹ EBITDA en 2016 equivale a un resultado operativo de USD1.1 mil millones ajustado para excluir depreciaciones y amortizaciones por USD406.9 millones.

- Ganancias por ADS² de USD3.03 en 2016.
- Inversiones en bienes de uso por USD435.5 millones en 2016, comparado con USD466.6 millones en 2015.
- Posición de deuda neta de USD0.9 mil millones al cierre de diciembre de 2016, USD242.0 millones menor que la posición de deuda neta al cierre de diciembre de 2015 y equivalente a 0.6 veces deuda neta sobre el EBITDA de los últimos 12 meses.

El ingreso operativo de 2016 fue de USD1.1 mil millones, 79% mayor que el ingreso operativo de 2015. Los despachos de acero alcanzaron 9.8 millones de toneladas en 2016, ligeramente mayor año contra año como resultado de 472,000 toneladas de mayores despachos en México, parcialmente compensado por 331,000 toneladas de menores despachos en el Cono Sur. El margen operativo aumentó, principalmente reflejo de USD133 de menor costo operativo por tonelada parcialmente compensado por USD77 de menor ingreso por tonelada. La disminución en el costo operativo por tonelada se debió principalmente a un menor costo de planchones comprados, materia prima, energía y laboral. El ingreso por tonelada disminuyó como resultado de menores precios de acero en los principales mercados de acero de Ternium, parcialmente compensado por un mejor mix de productos de valor agregado.

La ganancia neta en 2016 fue de USD706.9 millones, comparado con una ganancia neta de USD59.8 millones en 2015. El incremento de USD647.1 millones en la comparación año contra año fue debido principalmente a un mayor ingreso operativo, a mejores resultados de compañías no consolidadas y menores pérdidas financieras netas, parcialmente compensados por el consecuente incremento en el cargo de impuesto a las ganancias.

Resumen de Resultados del Cuarto Trimestre de 2016

	4T 2016	3T 2016		4T 2015	
Despachos de Acero (toneladas)	2,378,000	2,348,000	1%	2,310,000	3%
Despachos de Mineral de Hierro (toneladas)	855,000	808,000	6%	906,000	-6%
Ventas Netas (USD millones)	1,849.6	1,856.1	0%	1,809.9	2%
Ganancia Operativa (USD millones)	246.7	399.1	-38%	191.6	29%
EBITDA ³ (USD millones)	350.6	502.2	-30%	297.1	18%
EBITDA por Tonelada ⁴ (USD)	147.4	213.9		128.6	
Margen EBITDA (% de ventas netas)	19.0%	27.1%		16.4%	
Resultado de inversiones en sociedades no consolidadas (USD millones)	6.5	0.8		(213.4)	
Ganancia Neta (USD millones)	144.8	264.3		(126.5)	
Ganancia Neta del Accionista Mayoritario (USD millones)	118.4	228.9		(126.2)	
Ganancia (Pérdida) por ADS (USD)	0.60	1.17		(0.64)	

² Cada American Depositary Share (ADS) representa 10 acciones comunes de Ternium. Los resultados están basados en un promedio ponderado de acciones comunes en circulación (neto de las acciones en tesorería) de 1,963,076,776.

³ El EBITDA en el cuarto trimestre de 2016 equivale a un ingreso operativo de USD246.7 millones ajustado para excluir depreciaciones y amortizaciones por USD103.9 millones.

⁴ EBITDA consolidado dividido por los despachos de acero.

- EBITDA de USD350.6 millones en el cuarto trimestre de 2016, con EBITDA por tonelada de USD147.4 y un margen EBITDA de 19%.
- Ganancias por *American Depositary Share (ADS)*⁵ de USD0.60 en el cuarto trimestre de 2016.
- Inversiones en bienes de uso de USD100.4 millones en el cuarto trimestre de 2016, en línea con las inversiones en bienes de uso en el tercer trimestre de 2016.
- Se destaca en el cuarto trimestre de 2016, que hubo una donación de USD11.1 millones relacionado con la escuela técnica Roberto Rocca en Pesquería, Nuevo León, México.

El ingreso operativo de Ternium en el cuarto trimestre de 2016 fue de USD246.7 millones, con un sólido EBITDA por tonelada de USD147.4. El margen operativo⁶ disminuyó secuencialmente principalmente como resultado de un USD45 mayor costo operativo por tonelada⁷ de acero y USD13 menor ingreso por tonelada de acero, mientras que los despachos fueron ligeramente mayores debido a una mejora en los despachos en el Cono Sur. El aumento en el costo operativo por tonelada estuvo principalmente relacionado con mayores costos de planchones comprados y materias primas que fluyeron a través del inventario de la compañía. El ingreso por tonelada de acero disminuyó principalmente como resultado de menores precios realizados en México y Otros Mercados parcialmente compensado por mayores precios de acero en el Cono Sur. A pesar que los precios de acero en el mercado del NAFTA aumentaron durante el cuarto trimestre, el precio por tonelada de Ternium en México reflejó la disminución de los precios de acero del mercado en el tercer trimestre de 2016 como resultado del reseteo regular de precios de los contratos con índice base trimestral de los clientes industriales.

Comparado con el cuarto trimestre de 2015, el ingreso operativo de la compañía en el cuarto trimestre de 2016 aumentó USD55.1 millones, con un mayor margen operativo y despachos. El margen operativo aumento año contra año en el cuarto trimestre de 2016 principalmente debido a un 4% menor costo operativo por tonelada parcialmente compensado por un ligero menor ingreso por tonelada de acero. Los despachos aumentaron 68,000 toneladas comparado con el cuarto trimestre de 2015, principalmente como resultado de un incremento de 118,000 toneladas en México parcialmente compensado por una disminución de 66,000 toneladas en el Cono Sur.

El resultado neto de la compañía en el cuarto trimestre de 2016 fue una ganancia de USD144.8 millones, comparado con una ganancia de USD264.3 millones en el tercer trimestre de 2016. La disminución de USD119.6 millones en el resultado neto fue principalmente debido al anteriormente mencionado menor ingreso operativo, parcialmente compensado por menores pérdidas financieras netas y mejores ganancias de sociedades no consolidadas, así como por una menor tasa efectiva de impuesto.

En comparación con el mismo periodo del año anterior, el resultado neto en el cuarto trimestre de 2016 aumentó en USD271.3 millones debido principalmente a mejores resultados de sociedades no consolidadas, un mayor ingreso operativo y menores pérdidas financieras netas, parcialmente compensados por un mayor cargo de impuesto a las ganancias. En el cuarto trimestre de 2015, los resultados de sociedades no consolidadas incluyeron un cargo de USD191.9 millones por la desvalorización de la inversión de Ternium en Usiminas.

⁵ Cada *American Depositary Share (ADS)* representa 10 acciones comunes de Ternium. Los resultados están basados en un promedio ponderado de acciones comunes en circulación (neto de las acciones en tesorería) de 1,963,076,776.

⁶ El margen operativo es igual a las ventas por tonelada menos el costo operativo por tonelada.

⁷ El costo operativo por tonelada es igual al costo de venta más los gastos comerciales, generales y administrativos, dividido por los despachos.

Escuela Técnica Roberto Rocca

Durante 2016, Ternium inauguró la Escuela Técnica Roberto Rocca en Pesquería, México, con 128 estudiantes al inicio del año lectivo 2016-2017. La escuela, la cual es parte del centro industrial de Ternium en Pesquería, es la primera de su clase en México, ofreciendo especializaciones en electro-mecánica y otras disciplinas, y becas para todos los estudiantes. Una vez totalmente finalizada, la escuela tendrá capacidad para 360 estudiantes, con 12 salones de clases, 17 talleres, dos laboratorios, una biblioteca, un gimnasio, un auditorio, una cafetería y otras instalaciones. Ternium espera una inversión total de aproximadamente USD28.0 millones para la escuela.

El centro industrial de Ternium en Pesquería, fundado en 2013 con una inversión de USD1.1 mil millones, está localizada aproximadamente a 25 millas de las principales instalaciones de Ternium en Monterrey, México, y está focalizada en la fabricación de productos de acero de alta gama para la industria automotriz. La Escuela Técnica Roberto Rocca es un ejemplo de las iniciativas de responsabilidad social de Ternium que se focalizan en aumentar las habilidades técnicas y el conocimiento de las comunidades en las cuales Ternium opera.

Propuesta de Dividendo Anual

El directorio de Ternium propuso que un dividendo anual de USD0.10 por acción (USD1.00 por ADS), o aproximadamente USD196.3 millones en total, sea aprobado en la asamblea anual de accionistas de la compañía, a realizarse el 3 de mayo de 2017. De ser aprobado el dividendo anual en la asamblea de accionistas, éste será pagado el 12 de mayo de 2017, con fecha de registro del 9 de mayo de 2017.

Situación del Mercado y Perspectivas

Ternium espera un secuencialmente mayor ingreso operativo en el primer trimestre de 2017 por mayores despachos y margen operativo. Mayores despachos en México serán parcialmente compensados por estacionalmente menores despachos en el Cono Sur. Adicionalmente, el margen operativo aumentará como resultado de mayores precios realizados en los principales mercados de la compañía y de un costo por tonelada relativamente estable.

Los despachos de la compañía en México aumentaron 8% año contra año en 2016, lo cual estuvo por encima de la expansión de entre 2% y 3% año contra año del consumo aparente de acero del país. El desempeño de Ternium estuvo liderado por una incrementalmente mejor actividad manufacturera y de la construcción local y a un más débil sector de petróleo y gas. Adicionalmente, varias medidas comerciales gubernamentales en 2016 en contra de prácticas desleales de comercio de acero en los Estados Unidos y México resultaron en menores importaciones de acero en la región y una mejora en las condiciones de negocios.

El consumo de acero en México podría debilitarse en 2017, dadas las incertidumbres que persisten en relación a los futuros términos de comercio del NAFTA afectan la actividad de la construcción y el clima de inversiones en el país. No obstante ello, Ternium espera secuencialmente mayor volumen de despachos en México en el primer trimestre del año, reflejando la acumulación de inventarios en la cadena de valor en respuesta a un fortalecimiento de los precios del acero.

El mercado de acero argentino estuvo relativamente débil en 2016, ya que el país enfrentó un significativo rebalanceo de los precios relativos de la economía en un año de cambios en la política macroeconómica, junto con una recesión en la economía brasileña. La demanda doméstica de acero, sin

embargo, comenzó a rebotar en el cuarto trimestre de 2016 y la compañía cree que se recuperará gradualmente durante 2017, ya que algunos sectores consumidores de acero en Argentina empezaron a mostrar signos positivos, junto con mejoradas expectativas para la vecina economía brasileña. Ternium espera secuencialmente menores despachos en el Cono Sur en el primer trimestre de 2017, principalmente como resultado de estacionalmente más lenta actividad de los clientes a principios de año. Ternium también anticipa un aumento en el ingreso por tonelada, siguiendo el repunte de los precios internacionales de acero.

Análisis de los Resultados del Cuarto Trimestre de 2016

La ganancia neta atribuible a los accionistas mayoritarios de Ternium en el cuarto trimestre de 2016 fue de USD118.4 millones, comparada con una pérdida neta de USD126.2 millones en el cuarto trimestre de 2015. Incluyendo el interés no controlante, la ganancia neta para el cuarto trimestre de 2016 fue de USD144.8 millones, comparada con una pérdida neta de USD126.5 millones en el cuarto trimestre de 2015. La ganancia por ADS para el cuarto trimestre de 2016 fue de USD0.60, comparada con una pérdida por ADS de USD0.64 en el cuarto trimestre de 2015.

Las ventas netas en el cuarto trimestre de 2016 totalizaron USD1.8 mil millones, o 2% mayores que las ventas netas en el cuarto trimestre de 2015. La siguiente tabla detalla las ventas netas consolidadas de Ternium para el cuarto trimestre de 2016 y el cuarto trimestre de 2015:

	Ventas Netas (millones de USD)		
	4T 2016	4T 2015	Dif.
México	1,128.4	954.2	18%
Cono Sur	498.3	650.3	-23%
Otros mercados	218.4	199.6	9%
Total productos acero	1,845.1	1,804.1	2%
Otros productos (1)	3.8	5.3	-27%
Total ventas netas segmento acero	1,849.0	1,809.4	2%
Total ventas netas segmento minería	54.6	45.4	20%
Eliminaciones entre segmentos	(54.0)	(44.8)	
Total ventas netas	1,849.6	1,809.9	2%

(1) El ítem "Otros productos" incluye principalmente arrabio.

El costo de ventas totalizó USD1.4 mil millones en el cuarto trimestre de 2016, una disminución de USD21.8 millones al ser comparado con el cuarto trimestre de 2015. Lo anterior se debió principalmente a una disminución de USD19.5 millones, o 2%, en los costos de materias primas y consumibles utilizados, reflejo principalmente de una disminución en los costos de mineral de hierro, carbón metalúrgico y chatarra, parcialmente compensado por un incremento de 3% en los despachos de acero.

Los gastos comerciales, generales y de administración (CGyA) en el cuarto trimestre de 2016 alcanzaron los USD175.5 millones, o 9.5% de las ventas netas, una disminución de USD4.6 millones comparado con los gastos CGyA en el cuarto trimestre de 2015, principalmente debido a menores impuestos y contribuciones (otros que el impuesto a las ganancias), parcialmente compensado por mayores costos laborales y gastos en servicios y comisiones.

Otros egresos operativos netos en el cuarto trimestre de 2016 fue una pérdida de USD10.8 millones, comparado con una ganancia de USD0.1 millones en el cuarto trimestre de 2015. Otros egresos operativos netos en el cuarto trimestre de 2016 incluyó una donación de USD11.1 millones relacionada con la escuela técnica Roberto Rocca en Pesquería, Nuevo León, México.

El ingreso operativo en el cuarto trimestre de 2016 fue de USD246.7 millones, o 13% de las ventas netas, comparado con un ingreso operativo de USD191.6 millones, o 11% de las ventas netas, en el cuarto trimestre de 2015. La siguiente tabla muestra el ingreso operativo de Ternium por segmento para el cuarto trimestre de 2016 y el cuarto trimestre de 2015:

USD millones	Segmento acero		Segmento minería		Eliminaciones entre segmentos		Total	
	4T 2016	4T 2015	4T 2016	4T 2015	4T 2016	4T 2015	4T 2016	4T 2015
Ventas netas	1,849.0	1,809.4	54.6	45.4	(54.0)	(44.8)	1,849.6	1,809.9
Costo de ventas	(1,418.7)	(1,434.0)	(51.5)	(46.0)	53.6	41.6	(1,416.6)	(1,438.4)
Gastos comerciales, generales y administrativos	(172.9)	(177.1)	(2.6)	(3.0)	-	-	(175.5)	(180.1)
Otros ingresos operativos, neto	(11.3)	(0.3)	0.5	0.4	-	-	(10.8)	0.1
Utilidad (Pérdida) de operación	246.1	198.1	0.9	(3.3)	(0.4)	(3.2)	246.7	191.6
EBITDA	337.8	292.3	13.2	8.0	(0.4)	(3.2)	350.6	297.1

Segmento reportable de acero

El ingreso operativo del segmento acero fue de USD246.1 millones en el cuarto trimestre de 2016, un incremento de USD48.1 millones en comparación con el cuarto trimestre de 2015, reflejando mayores ventas netas y menores costos operativos.

Las ventas netas de productos de acero en el cuarto trimestre de 2016 aumentaron 2% comparadas con el cuarto trimestre de 2015, reflejando un incremento de 68,000 toneladas de despachos parcialmente compensado por un ligeramente menor ingreso por tonelada. Los despachos aumentaron 3% año contra año en el cuarto trimestre de 2016 debido principalmente a mayores despachos en México y en Otros Mercados, parcialmente compensado por menor despacho en el Cono Sur. La disminución en el ingreso por tonelada reflejó menores precios de acero en el Cono Sur parcialmente compensado por mayores precios de acero y un mejor mix de productos en México.

	Ventas Netas (millones de USD)			Despachos (miles de toneladas)			Ingresos / tonelada (USD/ton.)		
	4T 2016	4T 2015	Dif.	4T 2016	4T 2015	Dif.	4T 2016	4T 2015	Dif.
México	1,128.4	954.2	18%	1,524.8	1,406.7	8%	740	678	9%
Cono Sur	498.3	650.3	-23%	577.5	643.6	-10%	863	1,010	-15%
Otros mercados	218.4	199.6	9%	275.6	259.3	6%	792	770	3%
Total productos acero	1,845.1	1,804.1	2%	2,378.0	2,309.6	3%	776	781	-1%
Otros productos (1)	3.8	5.3	-27%						
Total venta netas segmento acero	1,849.0	1,809.4	2%						

(1) El ítem "Otros productos" incluye principalmente arrabio.

El costo operativo disminuyó 1% año contra año en el cuarto trimestre de 2016, debido a una disminución de 4% en el costo por tonelada compensado por el anteriormente mencionado incremento de 3% en los despachos. La disminución en el costo por tonelada año contra año fue principalmente el resultado de menores costos de materia prima.

Segmento reportable de minería

El resultado operativo del segmento minería fue una ganancia de USD0.9 millones en el cuarto trimestre de 2016, comparado con una pérdida de USD3.3 millones en el cuarto trimestre de 2015, reflejo principalmente de mayores ventas de mineral de hierro parcialmente compensado por mayores costos operativos.

Las ventas netas de productos mineros en el cuarto trimestre de 2016 aumentaron USD9.2 millones, resultado principalmente de un mayor ingreso por tonelada parcialmente compensado por menores despachos. Los despachos fueron de 855,000 toneladas, 6% menores que en el cuarto trimestre de 2015.

	Segmento minería		
	4T 2016	4T 2015	Dif.
Ventas Netas (millones de USD)	54.6	45.4	20%
Despachos (miles de toneladas)	855.5	906.1	-6%
Ingreso por tonelada (USD/ton)	64	50	27%

El costo operativo aumentó 10% año contra año, principalmente debido a un incremento de 17% en el costo operativo por tonelada parcialmente compensado por la anteriormente mencionada disminución de 6% en el volumen de despachos.

El EBITDA en el cuarto trimestre de 2016 fue de USD350.6 millones, o 19.0% de las ventas netas, comparado con USD297.1 millones, o 16.4% de las ventas netas, en el cuarto trimestre de 2015.

Los resultados financieros netos totalizaron una pérdida de USD3.7 millones en el cuarto trimestre de 2016, comparado con una pérdida de USD53.5 millones en el cuarto trimestre de 2015. Durante el cuarto trimestre de 2016, los resultados netos de intereses de Ternium totalizaron una pérdida de USD21.1 millones, comparado con una pérdida de USD15.5 millones en el cuarto trimestre de 2015, reflejando una mayor tasa promedio ponderada de interés parcialmente compensado por un menor endeudamiento.

El resultado neto de cambios fue una ganancia de USD16.4 millones en el cuarto trimestre de 2016 comparada con una pérdida de USD30.1 millones en el cuarto trimestre de 2015. La ganancia del cuarto trimestre de 2016 se debió principalmente al impacto positivo de la devaluación de 6% del peso mexicano contra el dólar estadounidense sobre una posición monetaria local neta pasiva en las subsidiarias mexicanas de Ternium. La pérdida del cuarto trimestre de 2015 se debió principalmente al impacto negativo de la devaluación de 28% del peso argentino contra el dólar estadounidense sobre la posición financiera en dólares estadounidenses de la subsidiaria argentina de Ternium, Siderar. La moneda funcional de Siderar es el peso argentino.

El cambio en el valor razonable de los instrumentos financieros incluidos en los resultados financieros netos registró una ganancia de USD1.3 millones en el cuarto trimestre de 2016 comparado con una pérdida de USD7.4 millones en el cuarto trimestre de 2015.

La participación en el resultado de sociedades no consolidadas fue una ganancia de USD6.5 millones en el cuarto trimestre de 2016, comparada con una pérdida de USD213.4 millones en el cuarto trimestre de 2015. La participación en el resultado de sociedades no consolidadas en el cuarto trimestre de 2015

incluyó una pérdida de USD191.9 millones relacionadas con la desvalorización de la inversión de Ternium en Usiminas.

El cargo por impuesto a las ganancias en el cuarto trimestre de 2016 fue de USD104.8 millones, o 42% de la ganancia antes del impuesto a las ganancias, comparado con un cargo de impuesto a las ganancias de USD51.2 millones en el cuarto trimestre de 2015, o 68% de la ganancia antes del impuesto a las ganancias. La tasa efectiva en el cuarto trimestre de 2016 incluyó un cargo no monetario sobre los impuestos diferidos debido a la devaluación de 6% del peso mexicano contra el dólar estadounidense en el periodo, lo cual reduce, en términos de dólar estadounidense, la base imponible para el cálculo del impuesto diferido en nuestras subsidiarias mexicanas (las cuales tienen al dólar estadounidense como su moneda funcional). La tasa efectiva en el cuarto trimestre de 2015 fue principalmente afectada por el impacto de pérdidas no deducibles de impuestos derivadas de la inversión en Usiminas.

La ganancia neta atribuible al interés no controlante en el cuarto trimestre de 2016 fue de USD26.3 millones, la cual compara con una pérdida neta de USD0.3 millones registrados en el mismo período de 2015.

Análisis de los Resultados del Año 2016

La ganancia neta atribuible a los accionistas mayoritarios de Ternium en 2016 fue de USD595.6 millones, comparada con una ganancia neta de USD8.1 millones en 2015. Incluyendo el interés no controlante, la ganancia neta para 2016 fue de USD706.9 millones, comparada con una ganancia neta de USD59.8 millones en 2015. La ganancia por ADS para 2016 fue de USD3.03, comparado con una ganancia de USD0.04 en 2015.

Las ventas netas en 2016 totalizaron USD7.2 mil millones, 8% menor que las ventas netas en 2015. La siguiente tabla muestra el total consolidado de ventas netas de Ternium para 2016 y 2015:

	Ventas Netas (millones de USD)		
	2016	2015	Dif.
México	4,477.6	4,354.8	3%
Cono Sur	1,865.9	2,567.2	-27%
Otros mercados	864.4	905.4	-5%
Total productos acero	7,208.0	7,827.4	-8%
Otros productos (1)	13.8	47.7	-71%
Total ventas netas segmento acero	7,221.8	7,875.2	-8%
Total ventas netas segmento minería	204.9	203.1	1%
Eliminaciones entre segmentos	(202.7)	(200.8)	
Total ventas netas	7,224.0	7,877.4	-8%

(1) El ítem "Otros productos" incluye principalmente arrabio.

El costo de ventas totalizó USD5.4 mil millones en 2016, una disminución de USD1.1 mil millones al ser comparado con 2015. Lo anterior se debió principalmente a una disminución de USD969.6 millones, o 20%, en el costo de materias primas y consumibles utilizados, principalmente reflejando menores costos de mineral de hierro, carbón metalúrgico, chatarra, energía y planchones comprados; y una disminución de USD123.3 millones en otros costos, incluyendo una disminución de USD50.2 en gastos de mantenimiento, una disminución de USD39.5 millones en costos laborales, una disminución de USD28.9 millones en depreciaciones de propiedad, planta y equipo y amortizaciones de activos intangibles y una

disminución de USD9.2 en servicios y comisiones, parcialmente compensado por un incremento de 2% en los volúmenes de despachos de acero.

Los gastos comerciales, generales y de administración (CG&A) en 2016 alcanzaron los USD687.9 millones, o 9.5% de las ventas netas, una disminución de USD82.3 millones comparado con los CG&A en 2015 debido principalmente a menores impuestos y contribuciones (otros que el impuesto a las ganancias), menores costos laborales, gastos de flete y transporte, y gastos de servicios y comisiones.

Otros egresos operativos netos en 2016 fue una pérdida de USD9.9 millones, comparado con una ganancia de USD9.5 millones en 2015. Otros egresos operativos netos en 2016 incluyeron una donación de USD11.1 millones relacionada con la escuela técnica Roberto Rocca en Pesquería, Nuevo León, México.

El ingreso operativo en 2016 fue de USD1.1 mil millones, o 15.8% de las ventas netas, comparado con un ingreso operativo de USD639.3 millones, u 8.1% de las ventas netas, en 2015. La siguiente tabla muestra la utilidad operativa por segmento de Ternium para 2016 y 2015:

USD millones	Segmento acero		Segmento minería		Eliminaciones entre segmentos		Total	
	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015
Ventas netas	7,221.8	7,875.2	204.9	203.1	(202.7)	(200.8)	7,224.0	7,877.4
Costo de ventas	(5,391.0)	(6,456.6)	(192.0)	(214.7)	198.7	194.0	(5,384.4)	(6,477.3)
Gastos comerciales, generales y administrativos	(677.0)	(757.1)	(10.9)	(13.2)	-	-	(687.9)	(770.3)
Otros (gastos) ingresos operativos, neto	(9.5)	9.2	(0.4)	0.3	-	-	(9.9)	9.5
Utilidad (Pérdida) de operación	1,144.2	670.7	1.5	(24.5)	(4.0)	(6.9)	1,141.7	639.3
EBITDA	1,505.8	1,055.0	46.7	24.9	(4.0)	(6.9)	1,548.6	1,073.1

Segmento reportable de acero

El ingreso operativo del segmento acero fue de USD1.1 mil millones en 2016, un aumento de USD473.5 millones comparado con 2015, reflejando menores costos operativos, parcialmente compensados por menores ventas netas.

Las ventas de productos de acero en 2016 disminuyeron 8% comparado con las ventas netas en 2015, reflejando una disminución de USD77 en el ingreso por tonelada, parcialmente compensada por un incremento de 164,000 toneladas en despachos. El ingreso por tonelada disminuyó 9% reflejo de menores precios del acero en los principales mercados de acero de Ternium, parcialmente compensado por un mejor mix de productos. Los despachos se incrementaron 2% año contra año en 2016 principalmente debido a mayores despachos en México y en Otros Mercados, parcialmente compensados por menores despachos en el Cono Sur.

	Ventas Netas (millones de USD)			Despachos (miles de toneladas)			Ingresos / tonelada (USD/ton.)		
	2016	2015	Dif.	2016	2015	Dif.	2016	2015	Dif.
México	4,477.6	4,354.8	3%	6,405.2	5,933.4	8%	699	734	-5%
Cono Sur	1,865.9	2,567.2	-27%	2,220.8	2,552.2	-13%	840	1,006	-16%
Otros mercados	864.4	905.4	-5%	1,138.1	1,114.6	2%	760	812	-6%
Total productos acero	7,208.0	7,827.4	-8%	9,764.0	9,600.3	2%	738	815	-9%
Otros productos (1)	13.8	47.7	-71%						
Total venta netas segmento acero	7,221.8	7,875.2	-8%						

(1) El ítem "Otros productos" incluye principalmente arrabio.

Los costos operativos disminuyeron 16% debido a una disminución de 17% en el costo operativo por tonelada parcialmente compensado por el anteriormente mencionado incremento de 2% en los volúmenes de despachos. La disminución en los costos operativos por tonelada se debe principalmente a menores costos de materia prima, planchones comprados, energía y laborales.

Segmento reportable de minería

El ingreso operativo del segmento minería fue una ganancia de USD1.5 millones en 2016, comparado con una pérdida de USD24.5 millones en 2015, principalmente reflejo de menores costos operativos y relativamente estables ventas de mineral de hierro.

Las ventas netas de productos de minería en 2016 fueron 1% mayores que en 2015, reflejo de 9% menores despachos compensado por 11% mayor ingreso por tonelada.

Segmento Minería			
	2016	2015	Dif.
Ventas Netas (millones de USD)	204.9	203.1	1%
Despachos (miles de toneladas)	3,309.6	3,635.6	-9%
Ingreso por tonelada (USD/ton)	62	56	11%

El costo operativo disminuyó 11% año contra año, principalmente debido a la anteriormente mencionada disminución de 9% en los volúmenes de despachos y a un 2% de menor costo operativo por tonelada.

El EBITDA en 2016 fue de USD1.5 mil millones, o 21.4% de las ventas netas, comparado con USD1.1 mil millones, o 13.6% de las ventas netas, en 2015.

Los cargos financieros netos totalizaron USD37.9 millones en 2016, comparado con USD99.4 millones en 2015. Durante 2016, los resultados netos de intereses de Ternium totalizaron una pérdida de USD75.8 millones, comparado con una pérdida de USD81.5 millones en 2015.

El resultado neto de cambios fue una ganancia de USD20.3 millones en 2016 comparado con una pérdida de USD5.2 millones en 2015.

El cambio en el valor razonable de los instrumentos financieros incluidos en los resultados financieros netos registró una ganancia de USD19.3 millones en 2016 comparado con una pérdida de USD10.2 millones en 2015.

La participación en el resultado de sociedades no consolidadas fue una ganancia de USD14.6 millones en 2016, comparada con una pérdida de USD272.8 millones en 2015. La participación en el resultado de sociedades no consolidadas en 2015 incluyó la anteriormente mencionada pérdida de USD191.9 millones relacionada con la desvalorización de la inversión de Ternium en Usiminas.

El cargo de impuesto a las ganancias en 2016 fue de USD411.5 millones, o 37% del ingreso antes del impuesto a las ganancias, comparado con un cargo de impuesto a las ganancias de USD207.3 millones, o 78% del ingreso antes del impuesto a las ganancias en el mismo período de 2015. La tasa efectiva en 2016 incluyó un cargo no monetario sobre los impuestos diferidos debido a la devaluación de 17% del peso mexicano contra el dólar estadounidense en el periodo, lo cual reduce, en términos de dólar

estadounidense, la base imponible para el cálculo del impuesto diferido en nuestras subsidiarias mexicanas (las cuales tienen al dólar estadounidense como su moneda funcional). La tasa efectiva en 2015 fue principalmente afectada por el impacto de pérdidas no deducibles de impuestos derivadas de la inversión en Usiminas, entre otros efectos no monetarios sobre los impuestos diferidos.

La ganancia neta atribuible al interés no controlante en 2016 fue de USD111.3 millones, comparado con una ganancia neta de USD51.7 millones registrados en 2015.

Flujo de Efectivo y Liquidez

El efectivo neto provisto por las operaciones en 2016 fue de USD1.1 mil millones. El capital de trabajo aumentó USD162.4 millones en 2016 como resultado de un incremento agregado de USD149.7 millones en cuentas a cobrar y otros créditos y un incremento de USD114.7 millones en inventarios, parcialmente compensados por un incremento agregado de USD102.0 millones en cuentas a pagar y otros pasivos. El aumento en inventarios en 2016 fue debido principalmente a un mayor costo de inventario, parcialmente compensado por un menor volumen de inventarios de productos en proceso, planchones comprados y materias primas, y a un mayor costo de inventario y volúmenes de productos terminados.

El flujo de fondo de las inversiones en bienes de uso en 2016 fueron de USD435.5 millones, USD31.2 millones menor que el flujo de fondos del 2015. Las principales inversiones llevadas a cabo durante el año incluyeron, en México, aquellas realizadas para la mejora y expansión de la planta de laminación en caliente, la expansión de la capacidad de procesamiento de los centros de servicios, las mejoras en las condiciones ambientales y de seguridad en determinadas instalaciones y la expansión de la planta de procesamiento de mineral de hierro de Peña Colorada para compensar el menor grado de las reservas de mineral, y, en Argentina, aquellas realizadas en las instalaciones de la acería, en las coquerías, en la planta de laminación en caliente y en una planta de laminación en frío.

En 2016, Ternium tuvo un flujo de fondos libre de USD664.1 millones⁸. Durante el año, la compañía contribuyó USD114.4 millones a Usiminas en relación con su proceso de incremento de capital y prestó USD92.5 millones a su compañía no consolidada Techgen. Adicionalmente, el repago neto de préstamos financieros de Ternium en 2016 fue USD281.2 millones. Los dividendos netos pagados a los accionistas fueron USD176.7 millones y los dividendos neto pagados por subsidiarias al interés no controlante fueron USD50.8 millones. Al 31 de diciembre de 2016, la deuda neta de Ternium era de USD0.9 mil millones⁹.

El efectivo neto provisto por las operaciones en el cuarto trimestre de 2016 fue de USD278.1 millones. El capital de trabajo disminuyó USD0.6 millones en el cuarto trimestre de 2016 como resultado de una disminución agregada de USD44.0 millones en cuentas a cobrar y otros créditos y a un incremento agregado de USD42.2 millones en cuentas a pagar y otros pasivos, parcialmente compensado por un incremento de USD85.6 millones en inventarios. Los inventarios aumentaron en el cuarto trimestre de 2016 principalmente debido a un mayor costo de productos terminados y materias primas, y mayores volúmenes de inventario de productos en proceso y planchones comprados. El flujo de fondos vinculado a las inversiones en bienes de uso en el cuarto trimestre de 2016 fueron de USD100.4 millones, USD23.4

⁸ La generación de fondos libres en 2016 equivale al efectivo neto provisto por las operaciones de USD1.1 mil millones menos inversiones en activos fijos por USD435.5 millones.

⁹ La posición de deuda neta al 31 de diciembre de 2016 equivale a la deuda financiera por USD1.2 mil millones menos el efectivo y equivalentes más otras inversiones por USD0.3 mil millones.

millones menor a las inversiones en bienes de uso en el cuarto trimestre de 2015. Ternium tuvo un flujo de fondos libre de USD177.7 millones¹⁰ en el período.

Comentarios Acerca Del Futuro

Algunos de los comentarios contenidos en este comunicado de prensa son “comentarios acerca del futuro”. Los comentarios acerca del futuro están basados en opiniones presentes y en supuestos futuros de la gerencia e involucran riesgos conocidos y desconocidos que pueden causar que los resultados, el desempeño o eventos difieran materialmente de aquellos expresados o implicados por estos comentarios. Estos riesgos incluyen pero no son limitados a riesgos que se desprenden de incertidumbres con respecto al producto bruto interno, relacionados a la demanda de mercado, la capacidad de producción global, los aranceles, la ciclicidad de las industrias que compran productos siderúrgicos y otros factores fuera del control de Ternium.

Acerca de Ternium

Ternium es un productor de acero líder en Latinoamérica, con una capacidad de producción anual de aproximadamente 11.0 millones de toneladas de productos de acero terminados. La compañía manufactura y procesa un amplio rango de productos de acero para clientes activos en las industrias de la construcción, automotriz, línea blanca, bienes de capital, contenedores, alimentos y energía. Con plantas en México, Argentina, Colombia, el sur de los Estados Unidos y Guatemala, Ternium atiende los mercados en las Américas a través de su sistema integrado de manufactura y amplia red de distribución. Adicionalmente, Ternium participa en el grupo de control de Usiminas, una compañía siderúrgica brasilera. Más información acerca de Ternium se encuentra disponible en www.ternium.com.

¹⁰ La generación de fondos libres en el cuarto trimestre de 2016 equivale al efectivo neto provisto por las operaciones de USD278.1 millones menos inversiones en activos fijos por USD100.4 millones.

Estado de Resultados Consolidado

USD millones	4T 2016	4T 2015	2016	2015
Ventas netas	1,849.6	1,809.9	7,224.0	7,877.4
Costo de ventas	(1,416.6)	(1,438.4)	(5,384.4)	(6,477.3)
Utilidad bruta	433.0	371.6	1,839.6	1,400.2
Gastos comerciales, generales y administrativos	(175.5)	(180.1)	(687.9)	(770.3)
Otros ingresos operativos, neto	(10.8)	0.1	(9.9)	9.5
Utilidad de operación	246.7	191.6	1,141.7	639.3
Costos financieros	(24.7)	(17.6)	(90.0)	(89.5)
Ingresos financieros	3.7	2.1	14.1	8.0
Otros ingresos (egresos) financieros, neto	17.4	(38.0)	38.0	(17.9)
Resultado de inversiones en sociedades no consolidadas	6.5	(213.4)	14.6	(272.8)
Resultado antes de impuestos	249.6	(75.3)	1,118.5	267.1
Impuesto a las ganancias	(104.8)	(51.2)	(411.5)	(207.3)
Utilidad (Pérdida) neta del período	144.8	(126.5)	706.9	59.8
Atribuible a:				
Accionistas de la Compañía	118.4	(126.2)	595.6	8.1
Interés no controlante	26.3	(0.3)	111.3	51.7
Utilidad (Pérdida) neta del período	144.8	(126.5)	706.9	59.8

Balance General Consolidado

USD millones	Diciembre 31, 2016	Diciembre 31, 2015
Bienes de uso, neto	4,136.0	4,207.6
Activos intangibles, neto	842.6	888.2
Inversiones en sociedades no consolidadas	418.4	250.4
Impuesto diferido activo	85.8	98.1
Cuentas por cobrar, neto	132.6	36.1
Cuentas por cobrar a clientes, neto	1.3	-
Otras inversiones, neto	6.0	-
Total activo no circulante	5,622.6	5,480.4
Cuentas por cobrar	79.8	89.5
Instrumentos financieros derivados	0.3	1.8
Inventarios, neto	1,647.9	1,579.1
Cuentas por cobrar a clientes, neto	633.7	511.5
Otras inversiones	144.9	237.2
Efectivo e inversiones temporales	183.5	151.5
Total activo circulante	2,690.1	2,570.5
Activos no corrientes clasificados para la venta	10.2	11.7
Total activos	8,322.9	8,062.6
Capital y reservas atribuibles a los accionistas de la compañía	4,391.3	4,033.1
Interés no controlante	775.3	769.8
Total Patrimonio	5,166.6	4,803.0
Provisiones	7.0	8.1
Impuesto diferido pasivo	609.0	609.5
Otros pasivos	302.8	320.7
Proveedores y cuentas por pagar	9.3	13.4
Deudas bancarias y financieras	396.7	607.2
Total pasivo no circulante	1,324.8	1,559.0
Pasivo corriente impuesto a las ganancias	178.1	41.1
Otros pasivos	228.1	156.7
Proveedores y cuentas por pagar	603.1	568.5
Instrumentos financieros derivados	0.3	20.6
Deudas bancarias y financieras	821.9	913.8
Total pasivo circulante	1,831.5	1,700.6
Total pasivo	3,156.3	3,259.6
Total patrimonio y pasivo	8,322.9	8,062.6

Estado de Flujo de Efectivo Consolidado

USD millones	4T 2016	4T 2015	2016	2015
Resultado del periodo	144.8	(126.5)	706.9	59.8
Ajustes por:				
Depreciación y amortización	103.9	105.5	406.9	433.8
Resultado de inversiones en sociedades no consolidadas	(6.5)	213.4	(14.6)	272.8
Cambios en provisiones	0.8	0.6	1.7	3.2
Diferencia de cambio y otros	(23.7)	44.5	(33.9)	61.5
Intereses devengados menos pagos	4.1	6.2	12.7	5.5
Impuestos devengados menos pagos	54.1	20.4	182.3	(23.9)
Resultado por la venta de participación en subsidiaria	-	-	-	1.7
Cambios en capital de trabajo	0.6	49.4	(162.4)	509.1
Efectivo neto provisto por las operaciones	278.1	313.5	1,099.6	1,323.5
Inversiones en activo fijo	(100.4)	(123.8)	(435.5)	(466.6)
Ingreso por venta de bienes de uso	0.4	0.3	1.2	1.2
Efectivo y equivalentes venta subsidiaria	-	-	-	(0.7)
Inversión en sociedades no consolidadas	-	(9.6)	(114.4)	(9.6)
Dividendos originados en sociedades no consolidadas	0.1	-	0.2	-
Préstamos a compañías no consolidadas	(15.3)	(10.4)	(92.5)	(10.4)
Aumento (disminución) en Otras Inversiones	45.9	(86.4)	86.3	(85.9)
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión	(69.3)	(229.9)	(554.7)	(572.1)
Dividendos pagados en efectivo a accionistas de la Compañía	-	-	(176.7)	(176.7)
Dividendos pagados en efectivo al interés no controlante	-	-	(50.8)	(32.7)
Adquisición de interés no controlante	-	-	-	(74.0)
Contribuciones de accionistas no controlantes en subsidiarias consolidadas	-	-	-	30.9
Ingresos por préstamos financieros	117.1	141.0	910.6	822.7
Repago de deuda financiera	(290.8)	(271.0)	(1,191.8)	(1,379.7)
Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento	(173.8)	(129.9)	(508.7)	(809.6)
Aumento (Disminución) del efectivo y equivalentes	35.0	(46.4)	36.2	(58.2)

Miles de toneladas	Despachos			2016	2015
	4T 2016	4T 2015	3T 2016		
México	1,524.8	1,406.7	1,529.4	6,405.2	5,933.4
Cono Sur	577.5	643.6	535.3	2,220.8	2,552.2
Otros mercados	275.6	259.3	283.1	1,138.1	1,114.6
Total segmento acero	2,378.0	2,309.6	2,347.9	9,764.0	9,600.3
Total segmento minería	855.5	906.1	808.3	3,309.6	3,635.6

USD/tonelada	Ingresos / tonelada			2016	2015
	4T 2016	4T 2015	3T 2016		
México	740	678	767	699	734
Cono Sur	863	1,010	845	840	1,006
Otros mercados	792	770	803	760	812
Total segmento acero	776	781	789	738	815
Total segmento minería	64	50	72	62	56

Millones de USD	Ventas netas			2016	2015
	4T 2016	4T 2015	3T 2016		
México	1,128.4	954.2	1,172.8	4,477.6	4,354.8
Cono Sur	498.3	650.3	452.5	1,865.9	2,567.2
Otros mercados	218.4	199.6	227.2	864.4	905.4
Total productos acero	1,845.1	1,804.1	1,852.5	7,208.0	7,827.4
Otros productos (1)	3.8	5.3	3.0	13.8	47.7
Total segmento acero	1,849.0	1,809.4	1,855.5	7,221.8	7,875.2
Total segmento minería	54.6	45.4	58.1	204.9	203.1
Total segmentos acero y minería	1,903.6	1,854.8	1,913.6	7,426.6	8,078.3
Total eliminaciones entre segmentos	(54.0)	(44.8)	(57.5)	(202.7)	(200.8)
Ventas netas totales	1,849.6	1,809.9	1,856.1	7,224.0	7,877.4

(1) El ítem "Otros productos" incluye principalmente arrabio.